ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 февраля 2007 г. № 20

О КОМПЕНСАЦИИ ЧАСТИ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ

ЗА СОДЕРЖАНИЕ РЕБЕНКА В ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ КОМИ,

РЕАЛИЗУЮЩИХ ОСНОВНУЮ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

(в ред. Постановлений Правительства РК от 27.03.2007 № 51,

от 26.07.2007 № 164, от 24.09.2007 № 220,

от 11.02.2008 № 22, от 24.06.2008 № 160,

с изм., внесенными Решением Верховного суда РК

от 25.04.2007 № 3-13-2007)

В целях реализации Закона Российской Федерации "Об образовании", Закона Республики Коми "Об образовании" и постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2006 г. № 849 "О перечне затрат, учитываемых при установлении родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования" Правительство Республики Коми постановляет:

(в ред. Постановления Правительства РК от 11.02.2008 № 22)

1. Утвердить Порядок обращения за компенсацией части родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях на территории Республики Коми, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, и порядок ее выплаты согласно приложению.

2. Финансирование расходов, связанных с пересылкой и доставкой до получателя компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях на территории Республики Коми, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, через финансово-кредитные учреждения и отделения организаций федеральной почтовой связи, производится за счет средств, предусматриваемых в республиканском бюджете Республики Коми в форме субвенций бюджетам муниципальных районов (городских округов) из Республиканского фонда компенсаций, образованного в составе республиканского бюджета Республики Коми, на выплату компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

(п. 2 введен Постановлением Правительства РК от 26.07.2007 № 164)

3. Предложить органам местного самоуправления привести нормативные правовые акты об установлении размера родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, в соответствие с требованиями статьи 52.1 Закона Российской Федерации "Об образовании".

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2007 г.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Республики Коми Кутаеву И.А.

Глава Республики Коми

В.ТОРЛОПОВ

Утвержден

Постановлением

Правительства Республики Коми

от 14 февраля 2007 г. № 20

(приложение)

ПОРЯДОК

ОБРАЩЕНИЯ ЗА КОМПЕНСАЦИЕЙ ЧАСТИ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ

ЗА СОДЕРЖАНИЕ РЕБЕНКА В ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ КОМИ,

РЕАЛИЗУЮЩИХ ОСНОВНУЮ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, И ПОРЯДОК ЕЕ ВЫПЛАТЫ
(в ред. Постановлений Правительства РК от 27.03.2007 № 51,

от 24.09.2007 № 220, от 24.06.2008 № 160)

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы, связанные с обращением за компенсацией части родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях на территории Республики Коми, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, и ее выплатой (далее - компенсация).

2. В целях материальной поддержки воспитания детей, посещающих государственные и муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования, родителям (законным представителям) ежемесячно выплачивается компенсация на первого ребенка в размере 20 процентов размера внесенной ими родительской платы, фактически взимаемой за содержание ребенка в соответствующем образовательном учреждении, на второго ребенка - в размере 50 процентов и на третьего ребенка и последующих детей - в размере 70 процентов размера указанной родительской платы.

3. При определении очередности рожденных детей и размера компенсации учитываются все дети в семье, в том числе усыновленные.

(п. 3 введен Постановлением Правительства РК от 24.06.2008 № 160)

4. Право на получение компенсации в денежном выражении имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за содержание ребенка в соответствующем дошкольном образовательном учреждении.

5. Компенсация назначается с месяца, в котором возникло право на ее получение.

(пункт в ред. Постановления Правительства РК от 24.09.2007 № 220)

6. Для получения компенсации родители (законные представители) представляют в дошкольное образовательное учреждение следующие документы:

а) заявление с указанием способа доставки компенсации (на счет в финансово-кредитном учреждении, через отделение федеральной почтовой связи либо через кассу);

б) копия документа, удостоверяющего личность;

в) копия свидетельства о рождении ребенка (детей);

г) справка о составе семьи заявителя;

д) копия договора о передаче ребенка (детей) на воспитание в приемную семью (для детей, воспитывающихся в приемных семьях);

е) копия решения органа опеки и попечительства об учреждении над ребенком опеки (для детей, воспитывающихся под опекой);

ж) документы, подтверждающие факт внесения родительской платы родителем (законным представителем) за содержание ребенка в соответствующем дошкольном образовательном учреждении.

Документы, указанные в подпунктах "а" - "е" настоящего пункта, представляются один раз в год, указанные в подпункте "ж" - ежемесячно.

   ------------------------------------------------------------------

--> примечание.

Постановлением Правительства РК от 24.06.2008 № 160 внесены изменения в приложение к Постановлению Правительства РК от 14.02.2007 № 20. Нормы пункта 5 старой редакции соответствуют нормам пункта 6 новой редакции.

   ------------------------------------------------------------------

7. Дошкольное образовательное учреждение направляет в уполномоченный законодательством Республики Коми орган документы, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, и сведения о фактически внесенной родительской плате за содержание ребенка в дошкольном образовательном учреждении.

   ------------------------------------------------------------------

--> примечание.

Постановлением Правительства РК от 24.06.2008 № 160 внесены изменения в приложение к Постановлению Правительства РК от 14.02.2007 № 20. Нормы пункта 5 старой редакции соответствуют нормам пункта 6 новой редакции.

   ------------------------------------------------------------------

8. Назначение и выплата компенсации осуществляется ежемесячно уполномоченным законодательством Республики Коми органом на основании документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, и сведений о фактически внесенной родительской плате за содержание ребенка в дошкольном образовательном учреждении.

Уполномоченный законодательством Республики Коми орган принимает решение о назначении и выплате компенсации в течение пяти рабочих дней со дня представления указанных в настоящем пункте документов.

   ------------------------------------------------------------------